

BIURO

bezpłatnej porady
prawnej dla ubi-
gich prenumerato-
rów „Obrony tu-
du” jest otwarte
codziennie
rano i popołudniu,
ul. Karmelicka 53.

Różniacy i admi-
nistracja znajdują
się w Krakowie,
ul. Karmelicka 53.

OBRONA LUDU

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. ~~Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.~~

Pochwalony Jezus Chrystus.

Ogłoszenia po 10
halerzy od wiersza
petitowego w je-
dnej szpalcie.

Wszystkie listy i
pieniądze przesy-
łać należy pod a-
dresem:

Administracja
„OBRONY LUDU”
Kraków,
Karmelicka 5

Kosztuje:

W Galicji i innych Austro-Węgierskich rocznie 4 korony (2 złr.), do cesarstwa nie-
mieckiego 4 marki, do Ameryki 2 dolary do Rumunii, Danii, Anglii i innych
państw europejskich 5 koron. — numer pojedynczy 10 halerzy (5 centów).

Należycyść płaci się z góry
rocznie lub półrocznie.

Od Wydawnictwa

Donosimy wszystkim w naszym Czytel-
niku, że każdy prenumerator „Obrony
Ludu”, który zapłaci prenumeratę za rok
1908, otrzyma bezpłatnie jako prezent Ka-
lendarz Maryjański, duży, piękny, któ-
ry zawiera kilkadziesiąt obrazków, bar-
dzo ciekawe opowiadania i opisy, a do
którego nadto jest dołączony obraz Chry-
stusa Pana.

Kto przesła prenumeratę, niech tak-
że sołtczy 10 centów na opłacenie poczty
od kalendarza.

Wysłał kalendarz zacienimy dnia 10
grudnia.

Każdy zaś nowy prenumerator otrzyma
za darmo 1) Kalendarz i nadto 2) termi-
nometr.

Od Redakcyi.

Opowiadanie historyczne Ks. Wacła-
wa p. l. „Warszawa”, wydamy po ukon-
czeniu druku w osobnej książce i każdy
nasz Czytelnik będzie mógł ją nabyć po
niższej cenie.

Po ukończeniu „Warszawy” zacienimy
drukować niezbyt wiele ciekawe opowia-
dania kryminalne, napisane przez An-
glicka, któremi dzisiaj cały świat się zaj-
muje.

Od Administracyi.

„Obronę Ludu” wysyłamy co tygodnia
regularnie wszystkim prenumeratorom.
Jeżeli kto nie otrzyma gazety, to za to
spada winna i odpowiedzialność na pocztę.
Należy też zaraz nam napisać, abyśmy
miedzieli na której poczcie gazeta ginie.

Pieniądze przysłać należy pod adresem:
Administracja „Obrony Ludu” w Kra-
kowie, ulica Karmelicka l. 53.

W Redakcyi „Obrony Ludu” (Kraków,
Karmelicka 53) udziela Dr. Michał Dani-
lelak porady prawnej w sprawach są-
dowych, karnych i cywilnych, w sprawach
podatkowych i skarbowych, w sprawach z
starostwami, z Namieśnikowem, w spra-
wach powiatowych i gminnych, w spra-
wach wolności rentowych, w sprawach woj-
skowych i t. d.

Sejm rozwiązany — nowe wybory rozpisane.

Dnia 28 grudnia 1907 roku zakończył
życie swe po 6-letniej chorobie, niez-
opatrzoną nawet świętymi sakramenta-
mi — Sejm nasz galicyjski we Lwowie.
Pozostawia on po sobie e. jak i jego po-
przednicy — liche wspomnienie. Dużo
było gadania, a mało pracy. Był to
Sejm szlachecki — a raczej starsza
Rada powiatowa, złożona ze starych,
nieodolanych „piernikarzy” i kilkunastu
lokaj i pańskich lizuniów. Uchwalala
ona co roku kilkadziesiąt rezolucyj do rządu,
których rząd nigdy nie spełnia i
wrzuca do kosza, ale na czyn męski,
szczerły i odważny, na akcję dla kraju
i ludu pozytywne — ten Sejm się ani
razu nie zdobył. Ulepszenie ustawy dro-
gowej i ustawy łowieckiej — oto cała
właściwie oziębłość 6 lat. Nie było
w tym Sejmie myśli głębszej, nie było
micytawy, bo tam brakło ludzi,
tam lud nie miał swoich przedstawicie-
li, rządu szlachecka familia, jobstługa-
wa przez miejskich kamerdynerów.
Zdawało się, że ten Sejm zdobędzie się
na jeden czyn, któryby mu napra-
wił reputację, a mianowicie, że ten
Sejm uchwali nową ustawę wy-
bórczą, jeżeli nie zupełnie spraw-
dliwą, to jednak dla ludu życiową.
Nie, i na to sejm się nie zdobył i zmarł
niezadowolony, jak obszarpany żebrak
pod płotem bez dobrego wspomnienia
na stary.

Nawet Sejm galicyjski przeszedł do
potomności z piętnem krzywdy ludu na
czole.

Dnia 25 lutego ma Galicja wybrać
sobie nowych Sejm. Dnia 25 lutego pój-
dzie lud do urny wyborczej, pójdzie
głosować ustnie i jawnie na nowych po-
siad. Jeżeli lud znowu stworzy się ba-
gnętów żandarmów i starsościńskich
zakazów, to wybory mogą wypaść zno-
wu po dawnemu — i znowu znowo
„szlachecka brać” radzi nad swoją
ciąg, a nie nad dobrem kraju i ludu. —
Wybory do Rady państwa wypadły
bardzo Hecho, to wie cały kraj i cały
lud, a wybory do Sejmu mogą wypaść
jeszcze gorzej. Do Wiednia wysłano
ludzi, którzy tam nawet mówić nie u-
mieją i siedzą jak kolki w płocie, nie

daj Bóg, aby tak samo wypadły wybo-
ry do Sejmu we Lwowie.

Wybory zostały rozpisane ze wsi na
dzień 25-go lutego, a z miast na 3 go
marca.

Od tej chwili wszystkie zgromadzenia
są wolne i nie potrzeba żadnego zwole-
nienia. — Wszyscy świątli ludzie powin-
ni się zaraz zebrać w swojej gminie i
zrobić naradę, kogooby zaprosić na kan-
dydata do Sejmu. Potem jedna gmina
powinna się porozumieć z drugą i trze-
cia i czwartą, aby wspólnie działać i
iść kupą za jednym, którego sobie po-
stanowią wybrać.

Wzywamy więc naszych zwolenników
i sprzymierzeńców natychmiast zabrali
się do pracy. — O naradach i postano-
wieniach swoich nam donosicie.

Wszystkie listy w tej sprawie adre-
sujcie tak: Dr Danielek w Krakowie, uli-
ca Karmelicka 53.

W tej sprawie, ciężkiej pracy i walce:
Szczęść Boże!

Sprawy polityczne.

Włosianie — wyborcy z powiatu
zółkiewskiego i rawskiego wystosowali
do swego posła prof. Dniestrzańskiego
list otwarty, w którym czytamy: „Przy
ostatnich wyborach do parlamentu przy-
stępowaliśmy wszyscy do urny z tym
świętym zapalem w sercu i z tam go-
rącym pragnieniem, aby wybrać sobie
na przedstawiciela takiego męża, który
przemówił za nami nieraz słowo,
ujął się za naszymi potrzebami, nasze
biedy i nędzę przedstawił. Gdyśmy się
rozwglądali za takim człowiekiem, płati
agitatorzy krzyczyli: wybierajcie p. n.
Dniestrzańskiego. Po i słuchaliśmy i zwol-
niśmy tawą na wybory, churzyliśmy i za-
siłiśmy furami, nie jednocyśmy wycierpie-
li — ale jednak zwyciężyliśmy. Wy-
panie Stanisławie, zostaliście posłem.
Ale co przedstawicie dla nas? Szczęść nie-
stęcy siedzieli w Wiedniu, bierze-
cie po 20 kor. dziennie i dobrze się zabawia-
cie. A lud?”

„Dotychczas myślny nigdzie w ga-
zetach nie czytali, abyście choć słowo
w obronie nas rolników przemówili,
abyście choć jeden wniosek przedłożyli

w sprawie naszej biedy i starali się jej zapobiedz. Jak pacy gonili za wami agitatorzy i zabrali pieniądze — po całym powiecie chodzą wieści, że trzej pisarze chruście wzięli po 1000 koron, a głowy „patryota” z Niemirowa 8000 kor, i „byli za szczo brechaty”, a my głupcy daliśmy się wywieść w pole przez tych nieponiów. W chłopskim rozumie mówimy sobie teraz: „Choć to za posel skoro nie umie złożyć do kupy trzech słów? No i co on może powiedzieć w parlamencie”. Oświadczyliśmy wam, panie posle i wszystkim waszym agitatorom, że kolami będziemy gnali od siebie tych, którzyby chcieli nas jeszcze raz tak oszukać, jak nas teraz oszukał! (Następują podpisy).

Taki sam list mogłoby wysłać wyborcy do Wójcika, do Rzeszutki, do Fijaka, do Szajera, do Stobandia, do Potoczka, do Bujaka i wielu, wielu innych. Biedny lud i biedny kraj, który ma takich posłów.

Proces o manifest wyborcki.

Przed sądem petersbuskim odbył się w tych dniach niezwykle proces. Na ławie oskarżonych zasiadł szereg ludzi, którym Rosya powierzyła szczerą misję reprezentowania jej w Dumie państwowej. Zasiadł między oskarżonymi Muromow, do którego nazwiska długo przywiązana uwaga była całej Europy, opodal niego starzec Petrukiewicz, stojący na progu 40 letniego jubileuszu działalności społecznej i politycznej.

Obok nich przedstawiciele starych rodów Ursow, Obolenski. Dalej Afanasjew i Ogniew, duchowni, pozbawieni godności duchownej za zbyt otwarte mowy. Zasiadł też na ławie oskarżonych przedstawiciel nauki rosyjskiej, których imiona stanowią dumę uniwersytetów rosyjskich: Petrażycki, Szezpik, Gredskul, Nowgorodcew, Szerszeniewicz, Kokoskin.

Akt oskarżenia streszcza całą historję manifestu wyborczego. Dnia 8 lipca 1906 r. — powiedział w nim — w Peterhofie został wydany ukaz do senatu rządowego o rozwiązaniu pierwszej Dumy. W dniu następnym 200 osób z ławy byłych posłów wyjechało fińską koleją żelazną z Petersburga do Wyborga i tam dnia 9 r. m. wieczorem, w lokalu hotelu „Belweder” odbyło zgromadzenie dla omówienia spraw, związanych z bezpośrednimi następstwami dokonanej rozwiązania Dumy państwowej. Naradę skończyło dnia 10 lipca, a w jej rezultacie ułożono odczyt w imieniu byłych członków Dumy, podpisaną niemal przez wszystkich uczestników zgromadzenia i zwróconą do obywateli całej Rosyi, p. u. „Przedstawiciele narodu do Narodni”.

W odczyt tej wzywali byli posłowie naród rosyjski, aby przestał płacić rządowi podatki i nie dał rekruta. Za to posadzone tych posłów na ławie oskarżonych.

Wszystkich skazano na 3 siesięcie więzienia.



Sprawy ludowe.

Z nowego Jorku piszą: Szczęść okrętów, które odpłynęły do Europy, były zapłnione aż do ostatniego miejsca. Zaden z tych okrętów nie mógłby już zabrać ani jednego pasażera międzypokładowego. A setki ludzi, które z rozpaczą oczekują na sposobność przejazdu, aby wrócić do ojczyzny na święta Bożego Narodzenia, musiły jeszcze pozostać w Ameryce. W ciągu ostatnich trzech miesięcy opuściło Amerykę 750 tysięcy cudzoziemców, odpływających z rozmaitych portów do Europy. Do tego przyłącza się jeszcze niemiła liczba tych, którzy powracają na okrętach towarowych i z bydlm, aby w ten sposób zaoszczędzić nieco na kosztach podróży, chociaż za cenę znacznie dłuższego tulania się po morzu. Wedle obliczeń rzeczoznawców okrętowych każdy z powracających do ojczyzny wiezie z sobą przeciętnie 100 dolarów tak, że ogółem wywieziona z Ameryki suma dochodzi olbrzymiej cyfry 75 milionów dolarów.

Dla wychodźców powracających z Ameryki. Namiestnikowi ogłasza, że powracający z Ameryki robotnicy mogą znaleźć z wiosną przyszłego roku stałe zatrudnienie przez całoroczny sezon budowlany, przy robotach regulacyjnych na rzekach galicyjskich w zarządzie c. k. Administracyi Państwa wykonanych.

Będą to roboty ziemne, faszynowe i kamienne, tak za dniem wynagrodzeniem jakoteż i w akordzie wynagrodzenia. Wynagrodzenia dzienne będzie wynosiło od 1 K 20 h do 2 K, a nawet i 3 K.

Conan Doyle.

Tajemnicze morderstwo nad jeziorem.

(Dokończenie).

Z drugiej strony za gęstą ścianą lasu, pokrywającego przeciwny brzeg, widać było czerwone dachy i wieżycy domu, w którym zamieszkiwał bogaty ten właściciel. Na brzegu półotoczonym od strony Hatherley, las był bardzo gęsty i zwarty. Tylko wązki pas murawy oddzielał drzewa od trzcin, okalających jezioro. Lestrade wskazał nam dokładne miejsce, na którym leżały zwłoki. Grunt był tu tak wilgotny, że wyraźnie widać było ślady odświeżone przy upadku ciała. Holmes — widziałem to dobrze z jego napiętych rysów i badawczego wzroku — dostrzegł na poddeptanej trawie jeszcze wiele innych rzeczy. Jak pies myśliwski, który wietrzył zwierzynę, kręcił się na wszystkie strony i wreszcie zwrócił się do mego towarzysza.

— Dlaczego wchodził pan w wodę? zapytał.

— Próbowałem wykłócić coś boskiem tu naokoło. Myślałem, że znajdę może jaką broń, albo jakiś inny ślad. Ale jakim sposobem u licha wiesz pan o tem...?

— Ach teraz nie mam czasu! pańska lewa stopa, wygięta ku środkowi, widoczna jest zawsze i nawet kret mógłby iść za ta-

kim tropem! A tu gina pańskie kroki w trzcinie! Ach! jakże łatwo byłoby to wszystko zobaczyć, gdybym mógł być tu na miejscu, zanim deptano te ślady! Tędy przyszło całe towarzystwo razem z owym dozorcą do zwłok i naprawdę zdeptali wszystko w promieniu siedmiu do ośmiu stóp koło trupa. Ale tu, tu na boku są trzy ślady oddzielne jednej i tej samej nogi.

To mówiąc, Holmes potoczył się na trawie na swoim piaszczu gumowym i dobywając lupę zaczął badać owe ślady, przy czem półgłosem sam ze sobą rozmawiał. „To są ślady młodego Mac-Carthy — mówił — dwukrotnie szedł całkiem spokojnie, a trzeci raz biegł tak prędko, że całe podezwy są wciążnie w ziemi, a po obchasz ledwie żaden został. W tem zawiera się wprawdzie całej jego opowiadanie. Biegł, zobaczywszy, że ojciec jego leży u ziemi. Dalej są ślady ojca — widać przechadzał się tam i napowrót. Ale co to jest tutaj? ślad krawędzi kolby od fuzji w miejscu, gdzie stał ayu, nastuchający a to? ha, ha! cóż to to jest? odciski nosów obowią — i jakie to były szerokie, zupełnie niezwykłe buty! Te ślady idą tu — odchodzą — wracają znów — naturalnie z powodu piaszeczka. Ale skąd się tutaj dostały?”

Holmes biegł tam i napowrót, odsłaniając ślad i znówu go gubił, aż dosięgnął w ten sposób się kręjąc, do brzegu lasu, gdzie stał wielki rozłożysty buk, najwęższe drzewo w otoczeniu.

Szerłok przeparcował się znów pod jego cieniem, znówu twarz wciągnął w trawę i po chwili wydał lekki, znany mi okrzyk zado-

wolnienia. Długo leżał na ziemi, przeszukiwał liście, badał suche odłaje gałązki, zebrał nawet, jak mi się zdaje trochę prochu z ziemi w kopercie i obejrzał przez lupę nie tylko grunt i trawę lecz także i korę drzewa jak tylko mógł dostać wysoko. Wo mchu leżał spieczasty kamień. Podniósł go i sehował. Później udał się jakną ścieżką przez las aż do gościńca, gdzie już ślad znikł zupełnie.

— Był to bardzo oryginalny i zajmujący wypadek zauważył, przybierając znów swytką minę — zdaje mi się, że ten szary dom tam musi być domem dozorcę. Wejdę tam, aby pomówić parę słów z nimi, a może i napiszę parę wierszy. Idźcie panowie przeto do powozu, ja was dogonię.

Niespełna w dziesięć minut potem byliśmy w drodze do Ross. Holmes trzymał jeszcze wciąż w ręce kamień, który zabrał z lasu.

— Ten kamień powinien być pana zainteresować, Lestrade, — zauważył — nim te właśnie popełniono zbrodnię.

— Nie widzę na nim jednak żadnych śladów.

— Bo ich też niema.

— Więc skądże pan przychodzi do tego przypuszczenia?

— Pod spodem była świeża trawa, zatem kamień ten musiał tam leżeć od bardzo niedawna dopiero. Miejsca, skąd go wzięto, nie widać. Kształt jego pasuje zupełnie do ran Innej broni niema żadnego śladu.

— A morderca?

— Jest to wysoki mężczyzna, który jest małkulem, upada trochę na prawą nogę, nosi

Rada powiatowa mielecka uchwałała jednomyślnie, celem uczczenia 60-letniego jubileuszu rządów cesarza ufundować szpital powszechny w Mielcu.

Dalej uchwalono następującą rezolucję:

Rada powiatowa mielecka wyraża najwyższe oburzenie w powodu antypolskich przedzeń rządu pruskiego, urągających w najprostszym sprawiedliwości, przeciwnych etyce ludów i rządów kulturalnych.

Braciom w Poznańskiej dzielnicy wyraży szczerą i gorącą zachęcając ich do obrony języka, wiary i ziemi ojczystej.

Sprawa biskupstwa wileńskiego.

Kancelaryja general-gubernatora wileńskiego prowadzi od pewnego czasu śledztwo wśród duchowieństwa katolickiego w Wilnie. Powód wszczęcia tej sprawy był następujący: Jeszcze przed ostatcznem X. biskupa do Petersburga, ale już po przedłożeniu s-tergu z raportów, prośba z kościoła wszystkich Świętych w Wilnie, X. Józef Fordon, przesłał dziekanowi gdiejokieniu, X. Janowi Nowickiemu, prośbę do Ojca świętego w obronie X. biskupa, która to prośba po zebraniu podpisów, miała być odesłana do Rzymu. Do prośby tej X. Fordon dołączył list prywatny, wyłączenie do X. Dziekana Nowickiego pisany, w którym prosił, aby X. dziekan, jeśli uzna to za słuszne, zebrał podpisy księży swego dekanatu i następnie prośbę mu zwrócił.

I prośba i list do rąk X. dziekana doszły, potem jednak dostały się do rąk władzy, która na tej podstawie zbudowała oskarżenie, iż X. Fordon rozsyłał prośbę do księży diecezy wileńskiej. Wezwany do kancelaryi general-gubernatora, X. Fordon przyznał się istotnie prośbę powyższą i list do X. Nowickiego wysłał Kancelaryja general-gubernatora w kilka dni potem wezwania prątów: Jana Sadowskiego, J. Hanuszkiewicza, oraz Żebrowskiego, A. Czerniawskiego, W. Szymańskiego, K. Lubianowskiego, J. Kuchty i J. Kretowicza i oświadczyła, że na podstawie posiadanych danych ich za inicjatorów całej tej sprawy uważa. Na razie niezrozumiałe jest — w jaki sposób list prywatny, do X. dziekana Nowickiego pisany dostał się do rąk general-gubernatora. Niezapamiętanie X. dziekanowi Nowicki, tak ze względu na własną osobę, jak i na swą narodowość litewską, postara się wywołać tę sprawę.

Okazuje się, że ks. Nowicki zdradził sprawę i wydał swoich kolegów gubernatorowi rosyjskiemu. — Donosi o tem „Czas“, organ ks. kardynała Puzyny.

Z Królestwa i Rosyi.

W caracie nie ma dnia, aby kogós nie powieszono, a czasami jednej nocy powieszono 5 skazanych. W nocy wigilijnej powieszono w Warszawie 5 skazanych za napad na policję. Car z rodziną siedzi w zamku petersburskim i nie wychodzi ani na krok z domu. Gdyby wyszedł, jużby nie wrócił.

W armii rosyjskiej ciągle tymczasem

wre. W 13 dywizyj piechoty w gubernii taurycyckiej dokonano 60 areztowań. W poszczególnych oddziałach garnizonu tamtejszego panuje widoczne zaburzenie. Dowódca 2 turkistańskiego korpusu armii, general Karow został z powodu opieszalności złożony z dowództwa. W batalionie kolejowym w Asabadzie zdarzył się także cały szereg wykroczeń i naruszenia karności.

Krwawe zajęcia przed kościołem. W piątek rano w godzinach rannych na omentarzu kościelnym w Czeladzi pod Sosnowcem rozegrał się krwawy dramat. Niokaj Pawlik, pozostający podobno na usługach policji, przyszedł w towarzystwie czterech żołnierzy do kościoła, aby się wypowiadał. Ponieważ Pawlik obawiał się zranienia na swe życie, sarżantowano wszelkie środki ostrożności. — Dwóch żołnierzy stanął przy konfesjonale, dwóch zaś na zewnątrz kościoła. Po ukończeniu spowiedzi i komunii świętej, gdy Pawlik wyszedł z kościoła i znalazł się na omentarzu, s tłumem poboznych wysunęło się kilku nieznamymych z brownową w rękę. Rozległy się strzały. Pawlik raniony niebezpiecznie dwiema kulami, padł na ziemię. — Obok niego leży również ranny jeden z żołnierzy, który otrzymał trzy kule. Prócz tego odniosła ranę w pierś kobieta, nazwiskiem Maszniewska. Napaściny zbiegli.

Po roku 63.

Zdala od ojczyzny w ziemi jakukokiej żyje jeszcze garstka wygnanców polskich, którzy zesłani tam po r. 1863.

buty myśliwskie na bardzo grubych podszewkach i szary płaszcz, pali indyjskie cygara i używa cygarnek i w kieszeni ma szczyrki tony. Jest jeszcze kilka innych wakażdek, ale to powinny wystarczyć, by nas zaprowadzić na trop zbrodniarza.

Lestrade rozemiał się.

Niestety — rzekł — należę wciąż jeszcze do niewiernych. Teorie pańskie są bardzo piękne i dobre, ale jak pan wie, mamy do czynienia z surowym i żądającym oczywistych dowodów angielskim sądem przysięgłych!

— Nous verrons! rzekł Holmes niebieda — pan pracuje podług swojej metody, ja podług mojej. Dziś po południu mam robotę i prawdopodobnie wieczornym pociągiem powrócę do Londynu.

— A tę sprawę tu zostawi pan tak jak jest?

— Nie skoneżę ją przed wyjściem.
— Ale tajemnicza zbrodnia?
— Jest wywieliona.
— Któż więc był mordercą?
— Jęgonof, którego opisałem.
— Ale kimże on jest?
— To nie będzie już trudno odkryć?

●Kolicia nie jest znowa tak zbudowaną!

Lestrade waruszył ramionami.

— No, ja nie mogę uganiać się po całej ekolij, szukając jakiegoś kulawego pana, który jest mankiem i nosi tony szczyrki w kieszeni! Stałbym się pośmiewiskiem całej policji!

— Bardzo dobrze! — rzekł Holmes — nie będzie też moja wina, jeżeli się zbliżuje — dojeżdżamy do pańskiego mieszkania.

nia, więc bądź pan zdrows. Przed odjazdem napiszę jeszcze słowo do pana!

Wyasaadziwszy Lestrade'a, pojedaliśmy do naszego hotelu, gdzie czekało nas już zastawione śniadanie. Holmes mleczak i siedział, zatopiony w myślenie z bolesnym na twarzy wyrazem, tak jak ktoś, znajdujący się w bardzo zawiłanej sytuacji.

— Chłodno, Watsonie — rzekł, skoro sprzątnięto ze stołu — zasiadł się tu wygodnie i pozwól, żebyś mi coś opowiedział, nie wiem sam, co mam począć. Porządź mi, ale sądzę naprzód cygaro.

— Mów, proszę!

— Przy rozpatrywaniu sprawy uderzyły ciebie i mnie natychmiast pewne szczegóły w opowiadaniu młodego Mac-Carthy. W mojej opinii bronili go one, w twojej potępiły. Pierwszym z tych szczegółów jest ta okoliczność, że ojciec jego zawałot „kniui“ zanim dowiedział się o powrocie syna — drugim zaś jest to dziwne wspomnienie ylab, wymawianych przy zgonie przez umierającego, w których miało dźwięczyć brzmienie „a rat“. Mrucał on coś więcej, ale syn zrozumiał tylko tyle. To dwa momenty muszą być punktem wyjścia w naszym badaniu, a to ostatnio musimy rozpocząć, przyjmując w zderzeniu za zasadę, że młody Mac Carthy powiedział prawdę.

— Jakże tłumaczyć sobie ten okrzyk „kniui“?

— Zdaje mi się, że on nie odnosił się do syna. Ojciec widział, że syn bawi w Bristolu, i prostym tylko trafem ten ostatni znalazł się w promieniu jego głosu. Ten okrzyk miał zwrócić uwagę osoby, z którą stary

Mac-Carthy umówił się o schadzke. „Kniui“ jest okrzykiem stanowca australianski, używanym przez ludzi, którzy tam jakieś czas bawili. Zład blisko już do przypuszczenia, że osoba, z którą Mac-Carthy miał się spotkać nad jeziorkiem Boscombe, była kiedyś w Australii.

— Ale to drugie słowo? „a rat“?

Holmes wy dobył z kieszeni jakiś papier złożony i rozciągnął go na stole.

— Oto mapa kolonii Wiktorji — rzekł — kazaniem jej sobie przylać z Bistolu — dopozwolałem wczoraj wieczór o to.

Zakrył dłonią części uszy.

— Co tutaj napisano? zapytał. Przeczytatem we wskazaniem miejscu — „a rat“.

— A tu? i podniósł dłoń.

— „Ballarat“.

— Właśnie. Oto słowo, które mrucał umierający i z którego syn dotęszył tylko ostatu zgłoskę. Usitował wydmować nazwisko swego mordercy ten i ten z Ballarat“.

— Zdziwiałajcież zawałotem.

— Tak. I jak widzieć, kółko domyśłów ścieżnia się. Posiadanie jakiejś sztuki udzięz swarego koloru jest trzecim punktem w zeznaniu syna. W ten sposób z manowców niejęnych okoliczności przyszliśmy do wniosku o pewnym Australczyku z Ballarat, noszącym szary surdut lub płaszcz.

— Rzeczywiście!

— I człowiek ten musi mieszkać w ekolij, gdyż do jeziora można dojechać tylko z folwarku Hatherley; albo z parku Turnera a w jednym i drugim miejscu nie kręca się ludzie obcy.

Posyłamy naszym Czytelnikom numera okazowe z uprzejmą prośbą, aby jednali nowych prenumeratorów „Obronę Ludu“.

przepędził w trudach i niedoli długie lata na obczyźnie. Część ich, zesłanych w związku małżeńskim z Jakutkami i Rosyankami, zatraciła cechy polskości, zapomniała prawie języka rodzinnego, a tytuła nazwiska przypominają jeszcze kim byli ich ojcowie i dziadkowie. Część jednak mimo wszelkich przeciwności losu trwa przy swej mowie i wierze, krzepi się nadzieją, że może przecieć będzie mogła powrócić do swoich u szczyłku życia.

Gorącą odczwę w sprawie losu tych wygnańców otrzymujemy od proboszcza irkuckiego X. Jozafata Fryderyka Zyskara, który również długie już spędził lata i który żywo interesuje się dół mieszkańcym tam polskich zesłańców.

Oczywiście — pisze X. proboszcz Zyskar w nadesłanym nam liście — zapomniała o samotności, opuszczeniu i cierpieniach swych sąwów. Nie mieli oni w Polsce tych przyjaciół szczerych, którzy do nich pospieszyli, dzielili ich los, lub przynajmniej ukoił ich ból. Wyrywani z kraju, przykuci do ziemi niedoli, przyzwyczajeni za młodu tylko do pracy umysłowej, nie mając środków do życia, musieli brać siekierę i łopatę musieli pełnić służbę wozowodów, stróżów i parobków, bo nie umieli krasnąć, a nie chcieli sginąć śmiercią głodową.

Różne były ich losy. Niektórzy potrafili dorobić się majątku; niektórzy powrócili do kraju przy pierwszej wiadomości o dowolnym powrocie; duzo mogli pozostało na ziemi siberijskiej, mogli tych, którzy nie doczekali się powrotu, tych, którzy mieli odwagę poświęcić życie, ale nie potrafili wyjść zwycięsko z walki o byt. Ciągłe życie zwojeziota i miasta Syberii mieszczą tu-

lacy, zwoiem strudzonych i niedostatkich nie zdolnych do pracy, w sędziastku i opuszczeniu oczekujących śmierci, jak wywabienia. Nadzieja urzucenia niegdys ojczyzny, złożenia tam w ukochanej ziemi swych kości, była jedyną pociechą jedyną ośłodą. A ilu z nich — gdy zakomunikowałem im radośną wiadomość, że przypominano sobie o nich w kraju, że tam myślą o ich powrocie — od wzruszenia mówić nie mogło, nadzieja nowa w ich serca wstąpiła.

Cierpienia tych wygnańców bezdomnych, zasługujących na współczucie. Zasłużyli oni na spoczynek wśród ziemi, na spokojne i ciche lata ostatnie swego życia. Niech więc ta piękna myśl umożliwili im powrotu nie przemnie bez echa, niech się w czyn zamieni, niech te nadzieje, to współczucie nie będzie ponne, ale rękę pomocy wyciągnijcie do nich. Tę rękę, która tak zawsze hojną była w Polsce. Niech się skupią wszystkie serca polskie przy tej pracy ku ratunkowi, ku złagodzeniu losu tych starców sędziwych. Niech się otworzą bramy gościnne dla tych tułaczy, niech się znajdzie kąt w domach, niech się znajdzie grosz u zamożnych i u biednych — dla tych, którzy bez pomocy do kraju wrócić nie mogą.

Kandydatów — kołaczy X. Zyskar — są całe legiony, czekają tylko na wezwanie.

List z Warszawy.

Warszawa, 28 grudnia.

W ostatnich tygodniach aresztowania, zdaje się doszły do szczytu. Ludzie, zy-

jący zupełnie zdala od wszelkich politycznych, bywają aresztowani na ulicach lub wywiezieni z domów i odsłaniają do ratuza, nie wiedząc z jakiego powodu. Gdy się o to dopytują, władza odpowiada im stereotypowo: „Za należenie do partii skrajnej”. Wzięcie ratuza — jest też pełnione; w ostatnich było tam około 600 osób. Oniż się oni strasznie w tem ciasnem więzieniu. W celach przebywa po kilkanaście i więcej osób. Wszystkie cele otwarte, na korytarzach tłok niebawo, niby w ulu pszczołnym.

Tylko jedna cela zamknięta. Siedzą w niej ci, których życie nie byłoby pewnem, gdyby ich nie osłaniał — klucz. To prowokatorzy i szpiegi, nazwani krótko „prowokami”. Dawniej należeli do partji politycznych, brali czynny udział w pracy, byli nawet instruktorami bojówki. Takimi byli Sankowski i Dyrzc; zdradzili oni następnie swoich towarzyszy i złożywszy zeznanie przed anderemowską, spowodowali ów głośny „proces 67” — po którym jeden zawisnął na szubienicy, a przeszło czterdzieści poszło na długie lata do katorgi. Pamiętając będzie ich bezczelność, podczas rozprawy, gdzie grozili nawet adwokatowi, którzy bronili oskarżonych. Jednym z nich, Sztelingowi, gdy zdejmował ich haniebne świadectwo i zarzucił, że obciążają na chybił trafił, Sankowski rzucił słowa:

— Niech mecenas tutaj tak wiele nie mówi, bo i pan brałeś udział w bojówce P. P. S.

Mecenas Szteling odpokutować musiał aresztowaniem te słowa Sankowskiego. Kiedy mianowicie Sankowski i Dyrzc zostali zabici, „ochrana” aresztowała Sztelinga, jako podejrzanego o za-

— Bardzo słusznie!
— A teraz nasza dzisiejsza ekspedycja. Po zbadaniu miejsca zbrodni zestawilem szczegóły dotyczące się wyglądu przestępcy, o których opowiedziałem temu grupowi, Lostrades'owi.

— Jakżeś jednak odkrył te szczegóły?
— Znasz przecieć moją metodę. Polega ona na obserwacji drobnotek.

— Wiem, że z wymiaru kroków umiesz wioskować o wzroście. A rodzaj obuwia zdradziły i odciski ich nosów.

— Tak, to były szczególne buty.

— Ale to upadanie na prawą nogę?

— Odcisk prawej nogi był zawsze słabszy niż lewej. Oj właściciel nosiłak słabiej na prawą w chodzie. Dlaczego? bo kulną na tę nogę.

— Dlaczegoś maś on być mańktem?

— Wszak ciebie samego zastanowił rodzaj rany według opisu lekarza. Coś był zadany z tyłu i trafił właśnie w lewą część potylicy. Zabójca musiał więc być mańktem. Podczas rozmowy między ojcem i synem musiał stać ukryty za drzewem. Nawet palił tam wtedy cygaro. Znalazłem tam popiół, u znając się bardzo dobrze na gatunkach popiołu tytoniowego, mogłem stwierdzić, że pochodził on z indyjskiego cygara. Jak wiesz, znajowałem się odnośniami badaniami i napiasłem papier rozprawkę o 140 gatunkach fajek cygar i naproszowa. Odkrywszy popiół, zacząłem szukać opatka od cygara i znalazłem go we mech, gdzie go palacz rzucił. Był to opatek indyjskiego cygara, wżwanego w Rotterdamie.

— A cygarniczka

— Dostrzegłem, że cygaro nie było w ustach — musiało być palone z cygarniczką. Koniec był obcięty, ale nierówno, stąd wnioskowałem, że sezyrcy był tępy.

— Holmes, oszaleł tak tego człowieka, że nie może ci umknąć, i uratowałś niewinnego od śmierci zupełnie jakby własną ręką przeciał strzykacz, na którym on już prawie wisiał na szubienicy. Widzę już, dokąd to wszystko zmierz. Winnym jest —

— Pan John Turner! zameldował głośno kelner, otwierając drzwi, aby wpuścić gościa.

Przybył był osobiście, a wyglądem uderzającym. Jego wolny, ktykający krok i ramiona obwiste wskazywały wyraźnie nie-moc fizyczną. Ale jego twarde, surowe rysy i jego obrzydliwa postać zdradzały niezwykłą siłę ducha i ciała. Gęsta broda i siwe włosy oraz wystające kraczaste brwi dodawały tej twarzy poważnego wyrazu i godności. Ale oblicze starca było barwy popiołu, koło warg i nozdrzy rysował się prawie błękitnawy cień. Na pierwszy rzut oka dostrzegłem, że ten człowiek podpadł jakiegoś chronicznego cierpienia.

— Proszę niech pan raczy usiąść na sofie! rzekł Holmes uprzejmie — pan otrzymał mój listek?

— Tak, przyniósł mi go dozorca. Zyczał pan sobie pomóc z mną tutaj, by uniknąć wszelkiego publicznego wrzasku.

— Obawiałem się języków ludzkich, gdybym był zjawiał się panu.

— A dlaczegoś pragnął pan mnie widzieć? mówiąc to spojrzął na mego towa-

rzyza swemi zmąconymi oczyma, tak jak-gdyby przecewiał już jego odpowiedź.

— Tak panie — rzekł Holmes — odpowiadając raczej na to spożnienie niż na jego słowa — wiem wszystko o panu Mac-Carthy.

— Starzec zakrył rękami twarz.

— Niechże mi Bóg przyjdzie z pomocą, zawolał — nie dopuściłbym przecież, by ten młody człowiek... daje panu na to moje słowo, że gdyby sąd go oskazał, byłbym wówczas wzywał wszystko!

— Cieszę się, słysząc to od pana — rzekł Holmes bardzo poważnie.

— Byłbym już do tej pory wzywał prawdę, gdyby nie chodziło mi o moje ukochane dziecko! To byłoby ja złamało i zlamiają to zupełnie, skoro dowie się ona o mojem uwikłaniu!

Może do tego nie przyjdzie — rzekł Holmes

— Co?

— Nie jestem sędzią, panie. O ile wiem, O ile wiem, córka pańska sprawdziła moją tutaj, zastępując zatem jej interesy. Młody Mac-Carthy musiał naturalnie być wolnym.

— Ja już jestem człowiekiem skoczonym! rzekł stary Turner. Od wielu lat cierpię, gdyby nie choroba, lekarz mój utrzymuje, że nie przystaje nawet miesiąca. Tylko — umarłbym chętnie we własnym domu, nie w więzieniu.

Holmes wstał i usiadł przy stole. Chwył pióro i położył przed sobą parę arkuszy papieru.

— Niech nam pan powie prawdę — rzekł — ja spiszę fakty. Pan to podpisze, a Watson, mój przyjaciel, posłuży nam za świadka.

bicie tych dwóch szpiegów. „Ochra-na” rozumowała w ten sposób: Szteling obawiał się musiał jakichś zeznań Sankowskiego i widocznie zamordował ich obu. Z podejrzeń tych mecenas Szteling lewdzie zdołał się wykręcić i wyostać na wolność.

Swoją drogą po zabiciu Sankowskiego i Dyrca zapanowała radość i wstąpiła otucha, że ustana ł. zw. „sypiania na lewo”. „Sypać na lewo” — znaczy świadomie oskarżać kogoś o popełnienie czynów w tym wypadku rewolucyjnych, których obwiniony nigdy nie popełnił. — Taki prowokator zdradza najpierw swoich towarzyszy, przyjaciół i kolegów, „ochrana” zaś, gdy wszystko z niego wyciśnie, grozi mu więzieniem lub ciężkimi robotami za jego dawniejsze przestępstwa, albo wyrzuceniem z celi ratuza na bruk, gdzie nie może być pewny swego życia. Siedzi więc taki prowokator w zamkniętej celi i musi codziennie kogoś „wyspać”. — Policja przyprawda do niego do celi różnych ludzi, lub wyrusza z nim na miasto, a on stara się jak najwięcej ludzi „poznać”. Nie znając oczywiście nazwiska wskazanego mu człowieka, prowokator zazwyczaj w takich razach powiada:

— Z nazwiska tego pana nie znam, wiem tylko, jaki nosi pseudonim partyjny. — Tu wymyśla jakieś imię, określa przynależność partyjną — najczęściej twierdzi, że oliara jest bojowcem — wymienia kilka przestępstw niepopelnionych — i oskarżenie gotowe.

Nie pomoga że strony obwinionego żadne zaprzeczenia, ani przekonywujące zapewnienia. „Poznany” idzie do więzienia, a po kilku miesiącach badań i śledztw wywożą go na Syberję.

Z nauk przyrodniczych.

(Księżyc).

Księżyc został zrodzony przez ziemię, powstał z jej cząstki w okresie, gdy nasza planeta była jeszcze olbrzymią kulą gazową. Z nadmiernego na równiku wzebrania jej masy, oderwała się jej cząstka i wrująca, po okręgu dokoła ziemi, związana z nią odtań niedostrzegalnym węzłem przyciągania.

Oddalenie księżyca od ziemi wynosi 384,500 Km.

Światło np., które na przebieżeniu drogi ze słońca do nas 8 minut 18 sekund potrzebuje, dosłoby z ziemi na księżyc w przeciągu 1 min. 4 sek.; — depesze telegraficzna, wysłana z ziemi na Księżyc, otrzymanoby tam za 1½ sekundy, — pocisk armatni leciałoby 8 dni, pociąg pospieszny musiałby jechać 8 miesięcy, a most, złożony z 30 kul ziemskich, wystarczałoby do połączenia ziemi z jej „kochankiem”.

Księżyc okrąża ziemię od zachodu ku wschodowi raz w przeciągu 27 dni, 7 godzin, 43 minut, 11½ sekundy i w takim wirującym obrocie towarzyszy jej w obiegu dokoła słońca. W tym samym przeciągu czasu obraca się Księżyc także raz dokoła swej osi, skutkiem czego tak względem ziemi jak i słońca coraz to inne zajmuje położenie i coraz inaczej oświetlony przedstawia się naszemu oku.

Przemiany te wyjaśnia nam nauka, nazywając je: zmianami, fazami, lub lunacyami Księżyca. Lunacyj takich mamy 4. a mianowicie: pełnię, ostatnią

kwadrę, now i pierwszą kwadrę, a kład z nich trwa mniej więcej tydzień. Z tego wynika, że na obronie Księżyca dokoła ziemi polęga rachuba czasu na miesiąc, a na czasie trwania jedni lunacyj podział czasu na tygodni. 50 kul takich jak Księżyc, dalaoby dopiero taką objętość, jaką ma ziemia. Zbył zaś jasno stosunek jego do słońca przedstawia, dość powiedzieć, że w objętości słońca zmieściłoby się 62,500,000 kul takich jak Księżyc. Wobec tak ogromnej, prawie nieopiętej różnicy wielkości, powinien się nam Księżyc miliony razy mniejszym pokazywać na niebie. — tymczasem widzimy, że tarca Księżyca jest dla oka naszego prawie tak wielką, jak tarca słoneczna. Ciężkawe to zjawisko uzasadnia w zupełności stosunek odległości jego od ziemi, od której jest 400 razy bliżej, niż słońce. Światło Księżyca jest słabem odbiciem światła słonecznego.

W blodej jego tarcej upatruje wyobraźnia ludzka podobieństwo rysów ludzkich, a patrząc nań przez lornetę w parę dni po pierwszej kwadrze, widzą w jego cieniach różne fantastyczne postaci, które atoli nie są niczem innym, jak planami, odkrytymi przez Galileusza w roku 1609, które Hellowiusz nazwał „morzami”. Morza te bywają rozmaicie zabarwione i tak np. plasma zwana mare serentatis ma odcień zielonawy, mare imbrium brunatno-żółty, a palus somni czerwony Zabawienie to, znajdujące się niewątpliwie w związku ze składem fizycznym tych części powierzchni Księżyca.

Prócz plam, ewentualnie „mórz”, posiada Księżyc ł. zw. „pręgi”, które stanowią pasma o kilkuset kilometrach

W ten sposób będę mógł pańskie zeznanie przedstawić, o ile byłoby to koniecznem dla uratowania młodego Mac-Carthy.

— Przyrzekam panu jednak uczynić to tylko w najwyraźniejszej ostateczności.

— Niech będzie — rzekł starzec — wąpię głym dożył do rozprawy przed przysięgą, miało mi wiec na tem zależy oświadczenie. Chciałbym tylko uchronić przed wstydem i hańbą moją Alicję. A teraz mogę panu wszystko opowiedzieć.

Nie znał pan niebożczyka Mac-Carthy. Był to dyabel wiecioly, mogo pana o tem zapewnić. Niech Bóg każdego uchroni od szponów takiego człowieka! Od dwudziestu lat człowiek ten trzymał mnie w garści i zatrud mi życie zupełne. Ale najpierw muszę panu opowiedzieć, jak dostałem się w jego moc.

Było to w lat sześćdziesiątych, kiedy udałem się do Australii między poszukiwaczy złota. Byłem wówczas jeszcze młodym chłopcem, gorącym młodcosm, gotowym do wszystkiego. Popadłem w złe towarzystwo, przyzwyczajam się pijactwa, z kapołała moja niepowodziło mi się, rzuciłem się w lasy i aby jedynym słowem powiedzieć — zostałem tem, co tu nazywają rabusem drogowym. Była nas sześciu; żyliśmy swobodnie i dziko. Napadaliśmy na obozy poszukiwaczy, to znów na furgony, jadące z kopalni złota. Mnie nazywano w bandzie „Black Jack z Ballarat”, a bandę naszą dziś jeszcze pamiętają w tamtej okolicy.

Pewnego dnia czekaliśmy na transport złota, idący z Ballarat do Melbourne i napadliśmy nań. Przy transporcie było sześciu

ludzi i nas sześciu — wypadek starcia był więc wątpliwy. Przy pierwszym ataku wyszliśmy czterech jeźdźców z siodeł, ale padło trzech rannych, nim dostaliśmy się do skarbku. Przytożym dowodzie konwoja — którym był właśnie ten Mac-Carthy — luźno pistolet do głowy. Ach, gdybym był wówczas nałaniał cyngiel!

Oszczędziłem go jednak, chociaż widziałem jego małe złośliwe oczy, patrząc na mnie tak, jak gdyby chciał najróżniejszy rys mojej twarzy zapisać sobie w pamięci; udało nam się uknąć z pięćdziesiąt arszelów, tak że na żadnego z nas nie padło podejrzenie i wyjechaliśmy do Anglii. Tu rozłączyłem się z moimi towarzyszami i postanowiłem prowadzić życie spokojne i uczciwe. Kupiłem wówczas te dobra, które właśnie były wystawione na sprzedaż i ustłowałem nabyty w zły sposób majątek użytkować na dobre cele. Wówczas także ożeniłem się, ale żona moja rychło umarła, pozostawiając mi małą Alicję. Już jako małe dziecko umiała ona skierować mnie na uczciwą drogę, czego nikt oprócz niej nie potrafił.

Krótko mówiąc, rozpoznałem całkiem nowe życie i robotem co mogłem, aby naprawdę moje nieprawości. I zdawało mi się, że powiodzie się to, póki nie wpadłem w szpony tego Mac-Carthy.

Pojechalem pewnego razu do miasta dla ulokowania pieniędzy i spotkałem go na Regenstret w zniszczonem obszarpanem odczianiu.

— A, oto, znaleźliśmy się Jack! zawałał i ujął mnie za ramię — musisz odtań uważać mnie za swego towarzysza. Jest nas

dwoch — ja i mój syn — i musisz teraz dbać o nas! Jeżeli tego nie zechcesz uczynić — ha! to przecież są w Anglii sądy i prawa i policya jest tu zawsze pod ręką!

Obydwa przybliżyli więc tutaj, nie mogłem ich się już lek pozbyć i od tego czasu żyli na moim najlepszym folwarku, nie placąc naturalnie żadnego czynszu. Gdzie tylko się znalazłem, wnet wychylała się obok mnie chytła twarz tego szatana. W miarę jak Alicya rosła było coraz gorzej, gdyż młarkował on, że przed nią tailem przeszłość moja jeszcze „troknie” i nie przed sądami i prawem. Zadał wszystkiego po kolei i dawiałem mu wszystko chętnie: ziemię, pieniądze, domy — aż narazicie zajął czegoś, czego dać mu nie mogłem — mojej Alicji.

Syn jego podrósł i córka moja także. Widział on, że zdrowie moje jest zrujnowane i dlatego wydawało mu się, że obowiązek dobre, jeżeli jego syn zgnanie całą moją własność. Ale na tym punkcie byłem niezłomny. Mac-Carthy groził mi. Byłem zdecydowany wytrwać w opozie. Umówiliśmy się o schadzke nad jeziorem, które leży w jezdnej odległości od mego i jego mieszkania.

Skoro tam przybyłem, zastałem go w rozmowie ze synem. Zapaliłem cygaro i czekałem ukryty za drzewem, aż zostanie sam. Skoro ułożyłem o czem mówili, zółé wznarzyła się mnie. Stary Mac-Carthy nalegał na syna, by ożenił się z moją córką, nie troszczył się wcale o jej wolę, tak jakby była pierwszą lepszą dziewczyną. Ta myśl, że wszystko, co było mi najdroższem i ukochałem, jest w rękę i na łasce takiego czło-

długości, a nie są niemiem innym, jak zgałbeniami, powstałami z pęknięcia skorupy księżycowej.

Niemniej ciekawe są jasne smugi, rozchodzące się w postaci promieni na wszystkie strony od niektórych kraterów księżycowych.

Prof. Pickering, pracując w obserwatorium Lowe w Kalifornii, zauważył 31 lipca 1904 r. na dnie doliny Platona silnie świecący punkt, który znikł 2-go sierpnia, a na jego miejscu ukazała się wielka czarna plama o śred. 3 Km., a dalej ku północy ogromna plama jasna która znnowo po 20 dniach znikła. Prof. P. wywnioskował z tego, że utworzył się w tem miejscu nowy krater czynny. Już w roku 1892 stwierdził P. wybuch wulkaniczny na Księżycu, a że jest on wielką powagą w świecie naukowym, przeto odkrycia jego będą odgórnie wchodzić w rachubę, a choć są to odkrycia i terazniuszcy ziemskiego towarzyszą, kłó i uważany był dotąd za świat umarły.

Ponieważ Księżyc otrzymuje światło i ciepło od słońca, przeto każdy punkt Księżycy ma dzień i noc, których długość zależy od okresu obrotu dokoła osi. Okres ten, czyli doba księżycowa wynosi blisko 28 dni, to znaczy, że dzień i noc trwają po dni 14, z których w czasie dwutygodniowego dnia panują straszne upały, potem niemal podbiegunowe następują zimno.

Na podstawie długotrwałych obserwacji orzekł Bessel, że jeżeli Księżyc posiada atmosferę, (powietrze) to gęstość jej równa się najwyżej $\frac{1}{100}$ gęstości atmosfery ziemskiej.

Hausen natomiast dowodzi, że tylko zwrócona ku ziemi strona Księżycy tak małą cząstkę atmosfery posiada, i że znaczenie jej ilość zgromadziła się na odwróconej od nas jego połowie.

P. Jorzy Żuławski w dziele p. t. „Na

obrotnym globie”, opowiada o fantastycznej wyprawie ludzi na Księżyc. Ktoś chce drąga, niewielkiana przez nas piłka kula ma posiadać atmosferę, zdolną niewielko do podtrzymania, ale i do utrzymania życia luźkiego.

„Na wzniesiu Afryki — czytamy w tem dziele — dwadzieścia kilka kilometrów od ujścia rzeki Kongo, wysztelono pewnego dnia potworny sąg wielkością pomnik arnsta, z zamkniętymi w nim pigmioni śmiałkami, którzy za opatrzeni w znaczny zapas zgłoszonego powietrza, żywności, wody itp. spaść mieli prawie prostopadłe na środek tarczy księżycowej, ku nam zwróconej, i stąd dopiero dostać się na ową drugą jego półkulę

Pociśkiem tym kierować miała wzbuchowa siła rzutu, przyciągnięcia ziemi i siła rozpędowa, nabyta przez dzienny obrót ziemi dokoła swej osi, to że według ścisłych obliczeń, miał on zakreślić w przestrzworu olbrzymią parabolę z zachodu na wschód, a wszędzież w oznaczonym punkcie i w oznaczonej godzinie w sferę przyciągania księżycy, spaść nań w ścisłe oznaczonym miejscu

Ponieważ obrót wielu innych rzeczy wzięli podroznić ze sobą znakomity aparat do telegrafu bez drutu, funkcyjonyj na przestrzeń kilkudziesięciu kilometrów, przeto przez jakiś czas otrzymywali wiadomości z powiatu, — n estety z odległości 260 000 Km. przybyła ostatnia depesza, a że księżyc od ziemi o 384 000 Km. jest oddalony, przeto strona była wszelką nadzieją dalszej komunikacji.

¶ Dopiero w 50 lat po tej nieszcześliwej, a nawet częścią zapomnianej wyprawie, grucha wiadomość, że w pewnym miasteczku spadł meteor w rodzaju kamienia, czy metalu, a gły go wydobyczo

to i odczeszczono, okazał się kulą armatnią, z wydrążonym wnętrzem, które wypełniał wydrążony nieco papier, zapisany drobnie piśmem po polsku, a który nie był czem innym, jak tylko rekopisem Jana Kordeckiego, jednego z owych śmiałków, wyształonych przed pół wiekiem na księżyc.

(D. c. n.)

Jak obchodzą Nowy Rok ?

Kiedy 31 grudnia o północy uderzenia zegarów wydrżmnia dwunastą godzinę, wszędzie rozbrzmiewa echo tych uderzeń roznosząc po świecie zapowiedź nowego roku, i pełni ciekawości ludzie wiają te metaliczne dźwięki, wrząc sobie, co też nowego i szczęśliwego Nowy Rok przyniesie.

Ale podobnie jak Boże Narodzenie o-toczone jest wielkiem legend i zycza-jów — także i Nowy Rok swoją historię posiada.

Starzy Egipcjanin czcili Nowy Rok wtedy, gdy na niebie w całej okazałości rozblyskała gwiazda Syru-z. Wspaniale uroczystości łączyły się z oczekiwaniem na ukazanie się tej gwiazdy.

Sąsiedzi Egipcjan — żydzi — mieli czas noworoczny ściśle określony w przepisach ksiąg Mojżesowych. Nowy Rok żydowski przypada według naszego kalendarza na koniec września. Księgi św. tak powiadają o tym dniu: „ma on być czczony i uświęcony. Żadnych prac służebnych w nim wykonywać nie wolno”. Nowy Rok wiano u żydów granie trąb, sąd też i nazwa świąt noworocznych jest także świętem trąbek.

Wielkie znaczenie ma dzień noworoczny u Chińczyków. Jest on poprostu świętem narodem ogromnego znaczenia. W tym dniu z całego „państwa niebieskiego” spieszą mandarynowie i wszelacy nrzędnicy i dygniarze do Pekinu, aby tu wraz z obfitymi podarkami złożyć czóbilobność cesarzowi. Na podarki składają mu przeważnie rumaki, drogkie kamienie i wspaniałe szaty. Po krótkim nabożeństwie rozpoczyna się akt hołdu, po którego ukończeniu cesarz przyjmuje wszystkich uroczystą i obfita ucztą. Zarazem w całym kraju Chińczycy obdarzają się wzajemnie podarkami i dla tego nowy rok uważany jest za najszczęśliwszy, kto tych podarków najwięcej otrzymał.

U Turków nowy rok nie ma określonego czasu. Ponieważ miesiąc u nich zaczyna się od wejścia księżycy w pierwszą kwadrę, więc czas zaczęcia nie jest stały. To też co 33 lat naszych Turkom o 1 rok więcej przybywa.

Naznaczenie początku roku na 1 stycznia sięga bardzo dawnych czasów. U Rzymian podanie opowiada, iż uczynił to drugi król Rzymski Numa, naznaczył on zaczęcie nowego roku na dzień bozka Janusa, który ma dwie twarze. Wyobrażano sobie bowiem, że bożek ten jedną twarzą spogląda w rok przeszły a drugą w przyszły.

Nowy Rok obchodzono u Rzymian świętem bardzo słudnym t. z. Saturnalia — na które kładzemy się wesole zabawy i uctowanie.

Później uroczystości te stały się tak wyuzdane, iż chrześcianom nie wolno w nich było brać udziału.

wieka, doprowadziła mnie do szaleństwa. Czyżbym nie potrafił potargać tych wiewów ? Byłem poprostu wściekły i obłąkany z rozpaczy. Jakkolwiek unysał mój był jeszcze jasny i dośyć silny, wiedziałem jednak, że los mój jest już zapieczerzony. Ale moje wspomnienia — moja córka! Jedno i drugie ocaliliby, gdyby udało mi się raz na zawsze zamknąć te usta zbrodnicze! Uczyniłem to panie Holmes! i uczyniłem to jeszcze raz. Moje występki były wielkie, ale odpu-kutowałem za nie męczarnia całego życia. Ale żeby dziecisko moje miało poświecić to saue wieki, w których ja jęczałem tak dłu-go — nie! tego nie mogłem przetrześć! Powialem go na ziemię i nie czułem z tego powodu żadnego żalu, tak jakbym rozdeptał szkaradę, jadłowite zwierze. Na jego krzyk wrócił syn jego. Byłem już na brzegu lasu, kiedy musiałem zawrócić po płaszcz, który zgubiłem uchodząc. Tak się rozegrało to wszystko.

— Nie moja rzecz sądzić pana — rzekł Holmes, skoro starzec podpisał swe zeznanie — oby nas Bóg uchronił od podobnych pokuszeń!

— Co zamierza pan uczynić teraz ?
— Ze względu na pańskie zdrowie — nie, Wio pan przecież, że wkrótce stano pan już przed wyższym, niż ziemski trybunałem. Zeznanie pańskie zabieram za sobą. Jeżeli są skazani młodego Mac Carthy to będą zmu-

szony wystąpić z niem. Jeżeli go uwolnią — nie zobaczy go ludzkie oko, bez względu na to, czy pan będzie żyć czy też umrze.

Tajemnicy pańskiej dochowamy święcie.

— Zegnam więc pana — rzekł uroczyste starzec — kiedyś obaj spokojniej sami spoczniecie na ostatniem łożu, w przekonaniu, że potwiliście mnie zamknąć oczy spokojnie.

Drągym krokiem opuscił złamany starzec nasze mieszkanie.

— Niechże nas Bóg wspomaga! rzekł Holmes po długiem milczeniu — czemuż los igra tak strasznie z biednymi robakami ziemskimi...

John-Mac Carthy został uwolniony na podstawie przetrzonych przeciwko jego winie świadczących szczegółów, które zostawił Holmes, a obrońca zuytkował w obronie.

Stary Turner żył jeszcze siedm miesięcy od czasu naszej rozmowy. Teraz leży już w grobie, a według wszelkiego prawdopodobieństwa syn i córka ojeów, co takimi byli sobie wrogami, utworzą szczęśliwą parę, nie domyślając się nawet, jak strasznie ciężkie chimury zaległy na ich przeszłości

U chrześcijańskim concilium w Tour (567) ustanowiono święto noworoczne na dzień obrzezania Chrystusa Pana, przypadający prawie równocześnie z nowym rokiem rzymskim; od XIV w. jednak dopiero ostatecznie sprawę uregulowano. A że zwyczajów rzymskich przyjęliśmy jeszcze i to, iż w dzień nowego roku wzajemnie sobie życzenia składamy. *Echo P.*

Kronika.

Upraszamy o zapłacenie prenumeraty za rok 1908. Cena ta sama; 4 korony na rok, 2 korony na pół roku i to już za gazetę i za Dodatek ilustrowany.

Pieniądże posyłać pod adresem: **Obrońca ludu Kraków, ul. Karmelicka 53**

Kalendarz wysyłamy każdemu zaraz po otrzymaniu prenumeraty.

Kto gazety naszej nie chce trzymać, niech zaraz ją odeszła, nie będziemy się na niego gniewać, tylko jedną matry proszę: „czytaj Bracie, co chcesz, tyłaś czyta!”

Były minister skarbu Dr. Dunajewski umarł w Krakowie w 85 roku życia. Walał się tym, że został skarb państwa austriackiego szaszgany i pustwa, pełno długów i deficyt, a po 10 latach rządów swoch postawił austrię na nogi, zostawił w skarbie gotówkę i uchronił państwo od bankructwa. p. Dunajewski, brat nieboszczyka kardynała Dunajewskiego, należał do partii starożytności — mimo tego cieszył się ogólnym szacunkiem i poważaniem. — Pogrzeb zmarłego odbył się w Krakowie na koszt kraju, na pogrzeb przysłał cesarz swojego reprezentanta.

Jeszcze raz dziękujemy serdecznie tym wszystkim, którzy nam przysłali życzenia na święta i Nowy Rok. Dziękujemy również serdecznie tym, którzy nam przysłali adresy naszych czytelników, którzy rozszerzają „Obrońcę Ludu”. Bóg wam zapłać.

W tym numerze kołoczmy opowiadanie o morderstwie nad jeziorem, a w następnym będzie dalszy ciąg „Warszawy” i rozpoczniemy ogromnie ciekawy opis zbrodniowego czynu pod tytułem „Indyka żyła” (tłumaczenie z angielskiego).

Bandytyzm w okolicy Tryestu. Przed niedawnym czasem trzy morderstwa, dokonane przez niewydzielone dotąd indywidualnie, na fiakrach, którzy jeździli w okolicy miasta, wywołały ogólny popłoch. Obecnie donoszą o dalszych zamachach w okolicy Tryestu. I tak do fiakra Obernala, który widać pewną panią do Cianciana, nieznaną zbrodnię dał straż z rewolweru, zranியły lekko w okolicę ucha. Drugi napad wydarzył się pomiędzy Sessana a Sepuglia, gdzie również niewydzielony zbrodnia strzelił do Antoniego Turka, właściciela realności, ale chybił. Turk, zaciągawszy konie, uszedł. Również trzeci zamach koło Divaca nie udał się. Ponieważ w okolicy Tryestu jest tylko 6 zandarmerów w Sessana, ludność domaga się pomnożenia liczby zandarmerów i energicznego pościgu za zbrodniarzami.

Protest kupców niemieckich przeciwko nowym projektom antypolskim. Katowicki

„Tageblatt” donosi, że niektórzy kupcy niemieccy na Śląsku pruskim otrzymali zawiadomienia z Królestwa Polskiego od tamtejszych kupców, iż wobec świętego wystąpienia rządu pruskiego przeciw Polakom nie mogą nadal popierać kupców niemieckich. Wiele też kupców z Królestwa cofnęło zamówienia. Wobec tego „Tageblatt” kupców obwoła przemysłowców śląskiego do zaprotęstowania przeciwko nowym projektom antypolskim, które mogą przyczynić się do ruin liczochnych przedsiębiorstw handlowych.

Brutalny następcą tronu. Serbski następcą tronu, ks. J-rzew, dopuścił się po owym brutalnym wybraniu. Dał on przed kilku dniami do naprawy swiętą łódź zagłow. Gdy przybył następcę do warsztatu i dowiedział się, że łódź ta nie jest jeszcze naprawiona, wpadł w wielki gniew i wypoliczkował kilku robotników.

Na posiedzeniu skupczyny jeden z posłówszych poruszył tę sprawę i zażądał satysfakcji dla znieważonych i pobitych, wyrażając ubolewanie, że tego rodzaju gwałty członków domu panującego nie mogą być przedmiotem skargi sądowej.

Sułtan zastawia klejnoty. Paryski dziennik „Matin” podaje wiadomość, że sułtan z powodu braku gotówki chce zastawić klejnoty koronne. Cztery zaufani pełnomocnicy sułtana udali się w tym celu do Londynu, ale tam rozbiła się ta sprawa, gdyż na zastaw klejnotów dawano tylko 7 milionów franków. W Paryżu oszacowano je na 12 milionów i jak twierdzi wspomniany dziennik, prawdopodobnie paryski zakład zastawiczny zrealizuje pożyczkę w znacznie wyższej kwocie, niż ofiarowano w Londynie.

102 lat życia. W Berlinie obchodził setną i drugą rocznicę swoich urodzin generał przerywany Filip Franek, który jeszcze przed kilku tygodniami chodził na obiad do Restauracji, gdzie miał swój stały stolik. Filip Franek jest synem angielskiego oficera, rodem z Hanoweru i Anglii. Za protekcją dostał się do pruskiej szkoły kadecckiej, a protektorką jego była ks. Antonia Radziwiłłowa. Dosłużywszy się stopnia podpułkownika poszedł Franek na emeryturę. Przed dwoma laty w setną rocznicę swoich urodzin otrzymał stopień generała „ad honorem”. Jak wspomnieliśmy do niedawna starzec uczęszczał jeszcze do restauracji, obecnie z powodu zimowej pory nie wychodził z domu.

Zawiadomienie.

Tania do sprzedania wspaniałe obrusy we wszystkich kolorach, kwiaty adamaszkowe po 2 Korony i wyżej za obrus. Kopy na łożka bardzo gustowne po 3 Korony i wyżej za sztuki. Kace hanelowe i wełniane prawie za bezcen t. j. po 3 Korony do 14 koron za sztukę, również płótno na bieliznę we wielkim wyborze. Towar nieznający się wymieniam.

Kniadnia Antoniego Baruta w Korczyńskim koło Krosna. 5-52

W Administracji „Obrońcy Ludu”

są do nabycia następujące książki:

1. „Potop” Sienkiewicza z przesyłką 2 złr.
2. „Gao Vadi” Sienkiewicza z przesyłką 2 złr.

3. „Ogniem i Mieczem” Sienkiewicza z przesyłką 2 złr.
4. „Jan Wotodyjowski” Sienkiewicza z przesyłką 2 złr.
5. „W dzień Bożego Narodzenia, Kolędy” — Cena w oprawie wraz z przesyłką pocztową 1 złr. 80 ct.
6. „Mapa Galiçyi”, wielka z przesyłką 2 złr.
7. „Królóbójcy” z obrazkami 2 złr. 80 ct.
8. „Śpiewnik polski” 900 pieśni różnych 2 złr.
9. „Legenda Chrystusowa” cena 2 złr.
10. „O Kołoczu” cena 30 centów.
11. „Za świętą wiarę i mowę”, opowiadania 20 ct.
12. „Historia Polski po rozbiorach” 50 ct.
13. „Maciek w powstaniu”, opowiadanie 30 ct.
14. „Królwa Korony Polskiej” 30 ct.
15. „O budowie zagrod włościańskich” (z obrazkami) 40 ct.

Odpowiedzi.

P. Jan Krzyżcin. Możesz Pan czytać, co się Panu wydaje podobna. Jeżeli Pan sądzi, że tamta gazeta lepsza, to ją Pan trzymaj, ale temu, co Panu powiedział, że on ma 18000 prenumerat, powiada, że klamie jak rudy pies. Ona ma płaćnych czytelników nie cały tydzień, a pieniądze na nią daje lwowski arcybiskup. „Obrońca” broni ludu nie tylko od wyższego księży, ale od każdego wyższego. Są księży zaci, którzy nam przynają słusność, którzy ubogiego parolają, a nie żyją na to, aby grosz gromadzić, lecz aby lud prowadzić do Boga. Takich uwielbiamy.

P. Dalkemu serdecznie dziękujemy, Bóg zapłać.

P. Wincenty Zygmunt. Niech pan napisze do księgniarki Feliksa Westa w Brodach.

P. Antoni Nowak. Serdecznie dziękujemy.

P. Rusinowski. Bóg zapłać.

P. Kisala. Serdecznie dziękujemy.

P. Gorzkowski. Bóg zapłać.

P. Chylaszek Wysłaliśmy po raz trzeci, czy Pan otrzymał.

P. Kupiec. Wysłaliśmy drugi, tamten toiry skrali — czy Pan ten drugi otrzymał?

P. Ciecierski. Gdy Lundusze się zbiorą, to znów zaczniemy dawać zapomogi.

P. Gorzkowski. Dziękujemy. — Gdy będzie 10, to nam prosimy napisać, a przylemy prezent.

P. Rekucki. 2 kor. zapisaaliśmy za rok 1907, a 3 kor. na rok 1908.

P. Księżyc. 2 kor. za rok 1907, a 2 kor. na rok 1908 zapisaaliśmy.

P. Plichno. 2 kor. za rok 1907, a 2 kor. na rok 1908 zapisaaliśmy.

Pieniądże przysłali: Kapła 4 kor. 20, Majka 4 kor. 20, Zaborski 4 kor. 20, Walkowski 2 kor. 20, Krupa Fr. 4 kor. 20, Haral 4 kor. 20, Wojna 4 kor. 20, Arendarczyk 4 kor., Maciulec 4 kor. 20, Szromba 4 kor. 20, Ciecierski 4 kor. 20, Kędziór 4 kor. 20, Trybus 2 kor., Sermak 4 kor. 20, Słausław Zdebski 4 kor. 20, Bieleśin 4 kor., Talara 4 kor. 20, Woźniak 4 kor. 20, Dr. Weigel 4 kor. 20, Lach 4 kor. 20, Rekućki 5 kor. 20, Kłęczar 4 kor. 20, Księżyc 4 kor., Kolarczyk 2 kor. 40, Wójcik 4 kor. 20, Plichno Ignacy 4 kor. 20, Pajor 4 kor., Pajczak 4 kor. 40, Foryś 4 kor. 20, Białt 4 kor., Jędrzejczyk 2 kor., Czupicki 4 kor., Bażczak 4 kor. 20, Remin 4 kor., Kowal 4 kor., Gacek 4 kor., Rudka 4 kor., Kościółek 4 kor., G. i sp. 125 kor., Talara 4 kor., Wróbel 4 kor., Drenowski 4 kor., Klima 4 kor., Zaborski 4 kor.

Żukaszczak 4 kor., Wojciech Feliks 4 kor., Ru-

siniowski 4 kor. 20, Woliński 4 kor. 20, Michal Loch za trzech 12 kor. 60, Zieleński 4 kor. 20, Litwak 10 kor., Setnicki 4 kor. 20, Pawlik 4 kor. 20, Pawlik 4 kor. 20, Wodarczyk 4 kor. 20, Gońia 4 kor. 20, Kowalski 4 kor. 20, Janusz 4 kor. 20, Kaczor 4 kor. 20, Nadolski 4 kor. 10, Dziubakowski 2 kor. 20, Drodźd 4 kor. 20, Antoni Nowak za trzech 13 kor. 40, Kocot 4 kor. 20, Nowak Józef 2 kor. 20, Zaborski 4 kor. 20, Adamczyk 4 kor. 20, Dobner 3 kor., Stanisław Gęsień 4 kor., Piwowarski 4 kor., Jawór 4 kor. 20, Kwiatkowski 4 kor. 20, Oleczek 4 kor. 20, Michal Rusin 4 kor. 20, Pelczarski 4 kor. 20, Wrona 4 kor. 20, Wincenty Zygmunt 2 kor. 20, Przybyłek 4 kor. 20, Onak 2 kor., Cebula 4 kor. 20, Dalke 4 kor. 20, Szymczyk 4 kor. 20, Grzegorzek 4 kor. 20, Winlarski 2 kor. 20, Kurek 4 kor. 20, Pachociński 2 kor. 20, Bernecki 2 kor., Cybulski 4 kor., Starek 4 kor. 20, Głonek 5 kor. 20, Zaluski 4 kor. 20, Kółko Zarzece 4 kor., Jan Dudzik 4 kor. 20, Antolak 4 kor. 20, Siec 2 korony.
C. d. n.

Swój do swego!



Ja mogę Wam przy zakupie wszelkich Płóciennych, bawełnianych i wełnianych wyrobów tkackich jedyny polecieć zakład solidny, a proszę nie zapominać napisać o wzory i cenniki tylko do Tkalni Mieczysław Gonet, Korczyzna ad Krosno.



5-10



Tanie czeskie pierze

5 kilo: nowe darto (skubane) 9 kor. 00 lial, lopsze 19 kor., bia i na miękkości adre: takiego darto 18-24 kor. ńnieżno biale miękkości adre:ok. darto 30 do 36 kor. Rozs: lka opłatnie za pobranie. Zmiana lub zwrotito zwołone są za opłatą porte.



BENEDYKT SACHSEL
w Lobes 307. poczta Pilsen w C zechach.



Tak zachwalane agentów Towarzystwa pruskiego, są starego systemu, wyszłego z użycia, które, co do wykończenia, jakości, jak również najlepszych ulepszeń, nie wytrzymują konkurencji z maszynami, które trzymam na składzie. Prowadzę handel od 35 lat bez pomocy natrętnych agentów, Ostrzegam przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20-30 pro. prowizji, kupujący zaś lichą i drogo zapłaconą maszynę pod nazwą „Originalna”

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA
Lwów, Hotel Żorża.

Pruszę żądać oonników.

Józef Iwanicki,
mechanik i specjalista.



Zjednoczone austriackie akcyjne towarzystwo żeglugi parowej

„AUSTRO-AMERICANA“

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

Trzymajmy się zasady: „swoj do swego“!

Kto więc chce jechać, niech się uda tylko do firmy krajowej:
Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

GOLDLUST I SP.

KRAKÓW, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego).
LWÓW, ul. Na Bronie 1. 2.

Czerniowce—Brody—Nadbrzezie—Podwołoczyska—Szcakowa—oraz wszystkie prowincjonalne agencje.

Jedynie towarzystwo żeglugi, upoważnione reskryptem ministeryalnym z d. 30. kwietnia 1904 do ustanawiania agentów i reprezentantów we wszystkich miejscowościach Austrii.

Zastępstwo Austriackiego l p. „Lloyd“.

Podró: z Wopren do Ameryki i Kanady jest o 200 mil krótsza niż z innych portów.
P. CANON Antwerpen (Belgien), Lange Herenthalsche Straat 23.
Przeprawa pasażerów tylko nielowo klasowym szybkim okrętami, porożowymi, do wszystkich części świata z Antwerpii prostą linją bez przesadzania się podroze jazdy morzkiej.
Odział do Nowego Yorku i innych miejscowości północnej Ameryki każdej soboty.
Siatki dla pasażerów są zaopatrzane w najnowsze przyrządy. — Lekarzy, apteka znajdują się na każdym statku. — Opieka, jakoteż lekarstwa dla chorujących pasażerów są bezpłatne. — Włók poddane jazdy morskiej wysłaniami. — Usługa rzetelna.
Ważno dla Polaków! Każdy mieszkanca z ukochanym 18-ym tokiem życia otrzyma ziemi darmo na własność. 113 morgów dobrej, urodzajnej.

Pouczenia i druki wysyłam na żądanie darmo i opłatnie.

Taniej niż wszędzie!
Znakomite płótna korczyńskie
Bielizna stołowa i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materje na ubrania, dla każdego stanu i na każdą porę poleca:
TKALNIA JÓZEFA JÓRASA
„pod opieką Najśw. Rodziny“
w Korczyźnie obok Krosna (Galicya).
(Na żądanie próbkę z oceną darmo i opłatnie). 2-52